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Destaques 3T23



Destaques

1 - Receita Líquida Total: ajuste incluindo a receita líquida de SPEs não consolidadas no resultado (controladas em conjunto ou não controladas).
2 - Margem Bruta: ajuste excluindo os juros capitalizados no custo.
3 - Lucro Líquido e Margem Líquida: ajuste excluindo despesas não recorrentes com cessão de recebíveis e resultado de swap de ações.

Destaques 3T23

2,9

Vendas Líquidas

4,5

Lançamentos

3,5

Receita  Líquida Total¹

+55%

35,4%
36,6%

9M239M22

+1,2 p.p.

8,3%
13,2%

9M22 9M23

+4,9 p.p.

Crescimento contratado
(3T23 LTM - R$ bilhões)

Expansão de Margem Bruta²

Maior Lucratividade: Margem Líquida³

Lançamentos

R$ 1,4 bilhão
(+18% vs. 3T22)

Vendas Líquidas

R$ 1,0 bilhão
(+19% vs. 3T22)

Receita Líquida Total¹

R$ 804 milhões
(+16% vs. 3T22)

Lucro Líquido³

R$ 83 milhões
(+94% vs. 3T22)

Margem Bruta²

37,0%
(+2,0 p.p. vs. 3T22)

ROE Anualizado³

20%
(+7,0 p.p. vs. 3T22)

Receita a Apropriar (REF)

R$ 1,3 bilhão
(+17% vs. 3T22)

Margem REF

42,7%
(+3,0 p.p. vs. 3T22)
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Operacionais



549

640
880

3.467

814

1.457

3T23

1.053

9M22 9M23

2.171

1.526

576

1.399

586

2T23

1.296

3T22

1.189

2.579

-4%

+18%

+34%

Lançamentos

2016 3T23 LTM202220212017 2018

1.905

2019 2020

832
1.109

1.946
1.763

3.138

3.636

4.525

+27%

Riva Direcional

Lançamentos
R$ milhões

Evolução dos Lançamentos
R$ milhões

CAGR:
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962
0

1.005

9M222T23

3

561

3

733

1.569

2

326

1.055

1.713

2.770

9M23

380

3T23

520

1
441

582

847

3T22

2.304

+4%

+19%

+20%

Vendas

2018 20212020

1.680

3T23 LTM20172016 2019 2022

2.999

494

914

1.451 1.320

2.440

3.465

+32%

Legado DirecionalRiva

Vendas
R$ milhões

Evolução das Vendas
R$ milhões

CAGR:
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VSO

Vendas Líquidas e VSO
(VGV 100% - R$ milhões)

VSO ConsolidadaVenda Legado Venda Riva Venda Direcional VSO Direcional VSO Riva

23% 19%

17%

19%

17%
15%

20%
18%

17%17%

19%

12%
13%

18% 19%

15%

601

1

0

236

2T22

326

520

19%

3T233T22

-2 -1

207

489

4T22

836

234
380

570

17%

1T23

0

582

2T23

803

694

3

441

561

847

962
1.005
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Financeiros



Crescimento da Receita Líquida com ganho de Margem Bruta

Receita Líquida Total¹

203

281

246

2.296

3T23

1.629

9M22

693

576

1.720

119

3T22

558574

2T23

605

1.910

9M23

809 804
-1%

+6%

+16%

+20%

Lucro Bruto Ajustado²

R$ milhões R$ milhões

Receita Líquida de SPEs não Consolidadas Receita Líquida Consolidada

35,0%

36,5%
37,0%

35,4%

36,6%

2T23

201

577

206

3T22

221

3T23 9M22

630

9M23

-7%

+3%

+9%

Margem Bruta Ajustada²Lucro Bruto Ajustado²

1 - Receita Líquida Total: ajuste incluindo a receita líquida de SPEs não consolidadas no resultado (controladas em conjunto ou não controladas).
2 - Lucro Bruto e Margem Bruta ajustados: ajuste excluindo os juros capitalizados no custo. 9



SG&A: Diluição de despesas

5,4% 5,2% 5,3% 5,6% 5,4%

4,7% 4,5% 4,5% 4,8% 4,7%

40

3T22

43

2T23

45

3T23

111

9M22

130

9M23

+3%

+13%

-0,1 p.p.

+17%

Despesas Gerais e Administrativas

% Receita Bruta Total¹

% Vendas Líquidas

9,0% 8,8% 8,6% 9,1%
8,4%

53

3T22

54

2T23

48

3T23

150

9M22

145

9M23

-9%

-8%

-0,7 p.p.

-3%

Despesas Comerciais % Receita Bruta de Incorporação

Despesas Gerais e Administrativas (G&A)

R$ milhões e %

Despesas Comerciais

R$ milhões e %

1 - Receita Bruta Total: ajuste incluindo a receita bruta de SPEs não consolidadas no resultado (controladas em conjunto ou não controladas). 10



Recorde de EBITDA e Margem EBITDA ajustada¹

EBITDA Ajustado¹

R$ milhões e %

Evolução Margem EBITDA Ajustada¹

R$ milhões e %

108
134 140

323

395

18,8%
22,2%

25,0%
19,8%

22,9%

3T22 2T23 3T23 9M22 9M23

+4%

+30%

+22%

Margem EBITDA Ajustada¹EBITDA Ajustado¹

97

118
108 114

121
134 140

20,7% 20,2%
18,8%

21,3% 21,7% 22,2%

25,0%

4T222T221T22 3T22 2T231T23 3T23

EBITDA Ajustado¹ Margem EBITDA Ajustada¹

1 - EBITDA e Margem EBITDA ajustados: excluindo os juros capitalizados no custo e, no caso do 2T23, o resultado não recorrente de R$ 28 milhões alocado na rubrica “Outras Receitas e Despesas Operacionais”. 11



Equivalência Patrimonial e Minoritários dos Projetos

Resultado de Equivalência Patrimonial

R$ milhões

3T23

12
8

3T22 2T23

20

9M22

17

38

9M23

+65%

+137%

+130%

Resultado dos Participantes em SCPs e SPEs ("Minoritários")

R$ milhões e %

2,9%
1,7%

3,1% 3,0%
2,4%

3T22

17
10

50

2T23

41

17

3T23 9M22 9M23

+66%

+3%

-18%

-0,7 p.p.

Participantes em SCPs e SPEs ("Minoritários") % Receita Líquida
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Crescimento de Lucro Líquido e Margem Líquida

Evolução Lucro Líquido Operacional¹

R$ milhões e %

7,6%
9,7%

7,4%
9,9%

12,5% 12,3%
14,8%

10,3%

16,9%

12,5%

15,9%

21,2% 21,1%
19,5%

4T22 1T23

53

3T22

43
36

1T22

57

2T22

70 74

2T23

83

3T23

Lucro Líquido Operacional¹ Margem Liquida¹ ROE Anualizado¹

Lucro Líquido Operacional¹

R$ milhões e %

43

74 83

135

227

7,4%
12,3%

14,8%

8,3%
13,2%

9M232T233T22 3T23 9M22

+11%

+94%

+68%

Lucro Líquido Operacional¹ Margem Líquida Operacional¹

1 - Lucro Líquido Operacional: ajuste excluindo despesas não recorrentes com cessão de recebíveis, resultado de swap de ações e, no caso do 2T23, com resultado não recorrente de R$ 28 milhões alocado na rubrica “Outras Receitas e Despesas 
Operacionais”. 13



Estrutura de Capital

• Após follow-on, Grupo Direcional encerrou o 3T23 aplicador líquido em R$ 89 milhões.

• Índice de alavancagem negativo: Dívida Líquida Ajustada¹/PL de -4,2% no encerramento do período.

Dívida Líquida e Índice de Alavancagem
R$ milhões e %

Cronograma de Amortização da Dívida

1.133

5

> 48
meses

153

Até 12
meses

13 a 24
meses

25 a 36
meses

37 a 48
meses

-39

Saldo Total

320 299

164
125

384

1.252

Leasing/Finame

Financiamento a Produção - SFH

Saldo de Swap

Mercado de Capitais

R$ milhões

Evolução do Caixa
R$ milhões

brAAA

1 - Dívida Líquida Ajustada: ajuste por saldo de contratos de operações de swap de juros.

1.113

1.341

2T23 3T23

+20%

16,7%

-4,2%

2T23 3T23

-20,9 p.p.

Dívida Líquida Ajustada¹/PL

268 -89

Dívida Líquida Ajustada¹
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Aviso e Contatos

Declarações contidas neste comunicado relativas às perspectivas dos negócios, projeções de resultados operacionais e financeiros e 
referências ao potencial de crescimento da Companhia constituem meras previsões e foram baseadas nas expectativas e estimativas 
da Administração em relação ao desempenho futuro da Direcional. Embora a Companhia acredite que tais previsões sejam baseadas 
em suposições razoáveis, ela não assegura que elas sejam alcançadas. As expectativas e estimativas que baseiam as perspectivas 
futuras da Companhia dependem em grande parte do comportamento do mercado, da situação econômica e política do Brasil, do nível 
de crédito disponível, de regulamentações governamentais existentes e futuras e do desempenho geral da economia mundial e, 
portanto, estão sujeitas a mudanças que fogem ao controle da Companhia e de sua Administração. 

Equipe de RI

www.direcional.com.br/ri 
ri@direcional.com.br

(+55 31) 3431-5509 | (+55 31) 3431-5512
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